Donné & Pavie, soubz nostre seel, le premier jour de mars, I'an de
la Nativité Nostre Seigneur mil trois eens quatre vins et quinze.

Par monseigneur le lieutenant

(signé) N. GILLART.

(Au dos, on Uit ;) Anno retroscripto et die vii* marcii, retronominati
Jacobus Asfre et Gilletus de Villamari confessi fuerunt habuisse ef
recepisse a Pefro de Canteleu retroscripto, causa in albo designata,
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stimmam dueentorum quinquaginta forenorum auri, de quibus fue-
runt contenti, presentibus domino Petro de Veterivilla, milite, et
Guillelmo Garsie, festibus ad premissa,

Et me notario publico

(signé) J. SICART.

XXXI

Avignon, 8 mai 1386. — Bulle du pape Clément VII d' Avignon, donnant d
Bernardon de La Salle la seigneurie de Malaucéne ¢ la place des chdfeaur
de Mornas et de Caderousse.

(Archives de Vaucluse, B. 7, I* 77. — Copie enregisirée.)

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro
Bernardo de La Sale, militi, Agennensis diocesis, saluiem ef aposio-
licam benedictionem. Grata et excepta servitia, que nobis et Ecclesie
Romane, in partibus Italie, pro recuperatione et deffensione ferrarum
et locorum et aliorum jurium ejusdem Kcelesie ibidem existentinm,
et alias multipliciter, non absque tue persone magnis periculis et
expensis, hactenus laboriose et fideliter impendistl, et ingcessanter
impendere ferventi animo non desinis, teque impendere in poste-
rum firmiter speramus, nobilitatis quoque generis et alia probi-
tatis et virlwium merita, quibus personam fuam experientia, proba-
bili novimus insignam, rationabiliter providentur ut condignam a nobis
et eadem Ecclesia servitiorum hujus modi retributionem consequaris,
Dudum siquidem apostolica sede per obitum felicis recordationis
Gregorii pape undecimi, immediate predecessoris nostri, vacante,
sacrum Collegium venerabilium fratrum nostrorum ejusdem Ecelesie
cardinalium, de quorum numero tune eramus, in dictis partibus exis-

tentes, grata re munificentia, attendentes continua fidelitatis obsequia
que ipsis et eidem Ecclesie etiam dicti predecessoris tempore prestiteras
el etiam {unc prestabas, labores, pericula pariter et expensas quam
plurima sustinendo, tibi pro fe et tuis heredibus castra de Mornatio et
de Cadarossa, Arausicensis diocesis, ad dictam Ecclesiam pleno jure
spectantia, concesserunt et donaverunt. Nosque postquam, divina
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favente clementia, sumus ad apicem Summi Apostolatus assumpti,
concessionem et donationem predictam apostolica confirmavimus auc-
toritate et subsequenter, tuam hujusmodi fidelitatem meditantes, partem
portus seu transitus Durentie prope Novas, Avinionensis diocesis, et
gjus jura ad nos ef dictam Ecclesiam pertinentia concessimus et dona-
vimus, prout in nostris et dicti collegii diversis litteris plenius conti-
netur. Cum aulem concessiones, donationes et confirmationes predicte
de dietis castris de Mornatio et de Cadarossa, ut premittitur tibi facte,
nondum effectum sortite fuerint nec ad presens, certis ex causis, sortiri
valeant, nos volentes tibi propterea aliam recompensationem facere
congruentem et pro hujus modi servitiis, ut premittitur sic impensis,
de refributione providere condigna et alias personam tuam paterna
benevolentia favoreque prosequi gratie specialis, castrum et villam de
Malausena, Vasionensis diocesis, in ef de Comitatu Venayssini, ad
nos et eamdem Ecclesiam pleno jure spectantia et ad nos et eamdem
Eeclesiam pertinentia, cum terrvitorio et districtu ac fortalitio, domibus,
edificiis suis et mero ac mixto imperio ac omnimodo jurisdictione alta
et bassa, utili et divecto dominio, hommagiis, vassallis, hominibus,
furnis, ortis, pratis, vineis, terris cultis et incultis, silvis, nemoribus,
censibus, laudimiis, paseuis, lerritoriis, tenementis, planis et monti-
bus et molendinis, aquis, aquarum decursibus, ledis, pedagiis, anga~
riis el perangariis, stagnis, stagnorum servitiis, posessionibus ac
omnibus aliis juribus ef pertinentiis quibuscumque, quocumguae nomine
censeantur, in dictis castro et villa ac territorio et districtu ad nos et
dictam Ecclesiam speetantibus, habita super hiis cum venerabilibus
fratribus nostris ejusdem Ecclesie cardinalibus deliberatione matura,
de eorumdem frafrum consilio et assensu, tibi et heredibus tuis natis
jam et in antea naseituris, utriusque sexus, ex tuo corpore el matri-
monio legitimo descendentibus, per te et illa perpetuo tenenda, regenda
et etiam possidenda, cum potestate et jure exhigendi, levandi et reci-
piendi ac in tuis ac heredum et successorum fuorum usibus aplicandi
omnes et singulos fructus, redditus et proventus, census, jura et alia
ommnia supradieta, et de illis omnibus et singulis, prout fibi et ipsis
heredibus et successoribus tuis visum fuerit, disponendi, auctoritate
apostolica et certa scientia et de potestatis plenitudine, infeudamus et
in feudum nobile concedimus et donamus pleno jure, retento tamen
nobis et successoribus nostris romanis pontificibus, in dietis castro et
villa de Malaucena et eorum incolis, jure superioritatis et appellatio-
num recursu, et quod tu et heredes prefati homagium et fidelitatis
debitum juramentum in manibus dilecti filii rectoris dicti Comitatus
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pro tempore existentis, nostro et ejusdem Ecclesie nomine recipientis,
prestare ac alia ad que vassalli tenentur domino facere feneamini eidem
rectori. Dantes, tenore presentium, in mandatis, ut te, vel procurato-
rem tuum pro e, in corporalem possessionem castri et ville de Malau-
cena, jurium ac pertinentiarum et aliorum predictorum, auctoritate
nostra, inducat et deffendat inductum, tibique et eisdem heredibus et T AB LE CHHDNU LD G—I E] UE
successoribus faciat ab hominibus supradictis obedientiam et reveren- ;

tiam debitas adhiberi. Volumus autem quod, postquam dictorum castri DEs

et ville ac districtus de Malaucena jurinumque et pertinentiarum ac :

aliorum predictorum fueris posessionem realemet pacifficam assequtus, PIECES ET EXTRAITS RAPPORTES TEXTUELLEHENT DANS CET OUVRAGE
concessionibus, donationibus ac confirmatione de castris de Mornassio e

et de Cadarossa ac de parte portus seu transitus Durentie predictis,
tibi et eisdem heredibus supradictis ut premittitur factis, ac omni jure
tibi et eisdem heredibus in eis quomodolibet competenti omnino, prout
ad id te sponte obfulisti, in manibus dicli rectoris renunciare et cedere
tenearis ; et insuper volumus quod ex tune donationes et cessiones et
confirmationes predicte sint casse el irvite nulliusque roboris vel

29 janvier. — Extrait du testament de Jourdain IV de
I'lsle~Jourdain. (Note). :
19 octobre. — Mandement dua roi Charles I** d'Anjou don-

nant 200 onces d'or 4 Jourdain 1V de I'Isle-Jourdain. . .
momenti. Tu autem castrum ef villam de Malaucena et homines ac 7 novembre, — Extrait de la quittance de ces 200 onces

alia supradieta sic fideliter et prudenter studeas gubernare, quam
exinde merito comendari valeas, nosque ad concedendum tibi plenio- 12 féyrier. — Lettre de Béatrix d'Armagnac 4 son pére Je
rem gratiam nitemur. Nulli ergo omnino hominum liceat hane pagi- comte Jean IL. (Note) ' 42

nam nostre infendationis, concessionis, donationis, mandamenti ef 12 juillet — Lettre de Bernabo Visconti au comte Jean III
voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire, Si quis autem hoe " Armagnac 40

1313 15 février. — Notice d'un paiement de gages A quatre hom-
mes d’armes gascons au serviee du roi de Naples. (Note), 108
: s 1371  Bernardon de la Salle, capitaine de Figeac. (Note) 193¢
Datum Avenioni, octavo iduum maii, pontifficatus nostri anno 1376 Notice d’un paiement de gages aux chefs de compagnie opyé-
octavo. rant en Italie pour le compte du Saint-Sisge. (Note). ... 126
1384 1 et 4 novembre. — Extraits du journal de Jean Lefévre
relatifs & la reine Marie d’Anjou. (Texte et Note) 143,144
1385 2 janyvier. — Extrait du méme journal mentionnant une
lettre de Bernardon de La Salle. (Nole)
21 mai. — Extrait da méme journal relatant les détails da
sacre de Louis II d'Anjou. (Note)
16, 18 et 22 mai, 16 juin, 9, 11 et 12 juillet. — Extraits dix
méme journal concernant les conventions entre le pape,
la reine Marie d’Anjou et Bernardon de La Salle. (Texte
2 S G L R P e el 150,151
11 juillet. — Extrait du méme journal mentionnant un
changement dans la politique du pape de Rome Urbain VI,